
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ 

ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОММУНАЛЬНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ 

 "КАСПИЙ ЖЫЛУ, СУ АРНАСЫ" УПРАВЛЕНИЯ 

ЭНЕРГЕТИКИ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА  

МАНГИСТАУСКОЙ ОБЛАСТИ  КАНАЛИЗАЦИОННЫХ ОЧИСТНЫХ  

СООРУЖЕНИЙ №2 (КОС-2) 

на 2026–2030гг.  
 

 

 

 

 

 

 

 

Заказчик : 
 
Главный инженер  

ГКП «КАСПИЙ ЖЫЛУ, СУ АРНАСЫ»  

Жалғасбай С.Т. 

 

 

 

 

 

 

 

Разработчик проекта: 
 

Директор ТОО «ТАЛРЫС»  

Ихсанов Аскар Талгатович 

 

 

 

 

 

 

 

 г.Актау  2026 г. 



1 

 

2.СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 
 

 
Объем выполненных работ ФИО Должность Подпись 

 

Руководство проектом 

 

 

Ихсанов А.Т. Директор 

 
[...]
Накопление отходов на месте их образования ................................................................................................. 16 

Сбор отходов........................................................................................................................................................ 16 

Транспортирование отходов .............................................................................................................................. 16 

Восстановления отходов ..................................................................................................................................... 17 

Удаление отходов ................................................................................................................................................ 17 

Классификация отходов, образующихся на КОС-2  ГКП «КАСПИЙ ЖЫЛУ, СУ АРНАСЫ» таб.7.2.1 ... 16 

Вспомогательные операции при управлении отходами .................................................................................. 17 

Проведение наблюдений  за  операциями  по  сбору,  транспортировке, восстановлению и (или) 

удалению отходов ............................................................................................................................................... 17 

Определения приоритетных видов отходов, экономических аспектов и доступности 

специализированных мощностей по обращению с отходами. ................................................................ 19 

РАЗДЕЛ 8. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ........................................................................... 21 

Основные показатели планируемого объема отходов ..................................................................................... 24 

РАЗДЕЛ 9.  «ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ, ПУТИ ДОСТИЖЕНИЯ ПОСТАВЛЕННОЙ ЦЕЛИ И 

СООТВЕТСТВУЮЩИЕ МЕРЫ» ...................................................................................................................... 26 

РАЗДЕЛ 10. НЕОБХОДИМЫЕ РЕСУРСЫ ...................................................................................................... 28 

РАЗДЕЛ 11. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ................................................. 29 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................................................................... 31 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 ................................................................................................................................................ 32 

Лицензия на выполнение работ ......................................................................................................................... 32 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 ................................................................................................................................................ 34 

РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ДЛЯ КОС-2  ГКП «КАСПИЙ ЖЫЛУ, СУ АРНАСЫ» ................. 34 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 ................................................................................................................................................ 37 

Договор на вывоз отходов .................................................................................................................................. 37 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

6. ВВЕДЕНИЕ 

Основанием для разработки Программы управления отходами являются: 

• Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. 

• Правила разработки, утвержденные Приказом и.о. Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 09.08.2021 г. за №318. 

Целью данной Программы является достижение установленных показателей, 

направленных на постепенное сокращение объемов и (или) уровня опасных свойств 

накопленных и образуемых отходов, а также отходов, находящихся в процессе обращения. 

Задачами Программы является определение пути достижения поставленной цели наиболее 

эффективными и экономически обоснованными методами, с прогнозированием достижимых 

объемов (этапов) работ в рамках планового периода. 

 Задачи направлены на снижение объемов образуемых и накопленных отходов, с учетом: 

• внедрения на предприятии имеющихся в мире наилучших доступных технологий по 

обезвреживанию, вторичному использованию и переработке отходов; 

• привлечения инвестиций в переработку и вторичное использование отходов; 

• минимизации объемов отходов, вывозимых на полигоны захоронения; 

• рекультивации мест захоронения отходов, минимизации отрицательного воздействия 

полигонов на окружающую среду. 

В данной программе определены Показатели, с учетом всех производственных факторов, 

экологической эффективности и экономической целесообразности, для включения в План 

мероприятий по реализации Программы управления отходами. 

Разработан План мероприятий по реализации Программы управления отходами. План 

мероприятий представляет собой комплекс организационных, экономических, научно- 

технических и других мероприятий, направленных на достижение цели и задач программы с 

указанием необходимых ресурсов, ответственных исполнителей, форм завершения и сроков 

исполнения. 

Программа разработана на период действия с 2026 по 2030 г.г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

7.АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ 

7.1 Общие сведения о предприятии. 

Объект: канализационные очистные сооружения №2 (КОС-2), г. Актау. 

КОС-2 предназначены для приема и очистки хозяйственно-бытовых сточных вод с последующим 

отведением очищенных сточных вод в хвостохранилище-накопитель-испаритель замкнутого 

типа Кошкар-Ата (согласно проектным решениям). Технологическая схема принята аналогично 

сооружениям I очереди и ориентирована на взаимозаменяемость отдельных сооружений и 

коммуникаций при выводе отдельных узлов в ремонт. 

Описание технологической схемы  

Технологическая схема очистки стоков комплекса сооружений производительностью 

40тыс. м3 в сутки принята аналогично построенным сооружениям первой очереди и рассчитана 

на взаимозаменяемость отдельных сооружений и технологических коммуникаций 

существующих и проектируемых сооружений на случай их вывода из эксплуатации, в случае 

необходимости проведения капитального, текущего или профилактического ремонта.  

Из технологической схемы сооружений общей производительностью 40 тыс. м3 в сутки, так 

же, как и в первой очереди строительства (существующие здания и сооружения) исключены 

первичные отстойники, то есть за основу принята технология первой очереди, в которой 

первичное отстаивание не предусмотрено. Проект первой очереди прошел экспертизу и 

реализован. Применение данной схемы на полное развитие КОС-2 г. Актау обусловлено 

унификацией технологической схемы всего комплекса сооружений производительностью в 40 

тыс. м3 в сутки при увязке технологии, оборудования, как единого комплекса.   

Со строительной, технической и экономической точки зрения в условиях стесненности 

площадки, строительство первичных отстойников не рационально (выделение дополнительных 

площадей под строительство).  

В соответствии с заданием на проектирование планируется сброс очищенных стоков в 

хвостохранилище (накопитель-испаритель замкнутого типа) Кошкар-Ата, которое не 

используется в народном хозяйстве и содержит загрязненные воды, так как хвостохранилище 

Кошкар-Ата является накопителем замкнутого типа (т.е. нет открытых водозаборов воды на 

орошение и не осуществляется сбросы части стоков накопителя в реки или другие природные 

объекты) качество очищенной воды должно соответствовать условиям сброса сточных вод.  

С технологической точки зрения с учетом фактического состава загрязнений по 

взвешенным веществам и БПКполн поступающих на сооружения биологической очистки менее 

требуемых 500 мг/л в два раза. При этом сооружения биологической очистки будут работать во 

втором трофическом уровне (оптимальная нагрузка на ил) при котором иловый индекс находится 

вне зоны вспухания (см график зависимости илового индекса от нагрузки на ил.  

Ю.В. Воронов. «Водоотведение и очистка сточных вод» Стр.288. М 2009 г). В данной 

ситуации обеспечивается хорошее осаждение ила во вторичных отстойниках, тем самым снижая 

нагрузку на сооружения доочистки. Применяя сооружения биологической очистки с технологией 

нитри-денитрификацией для достижения требуемых результатов оптимальным является режим 

с дозой ила 3 и более г/л. При отказе от первичного отстаивания данные условия работы 

биореактора наиболее оптимальны.  

Приемная камера  

Сточные воды в объеме 40 000 м3/сутки поступают в проектируемую приемную камеру 

(серия 4.902-3), далее по открытому каналу с размерами 1200х1200 (мм) поступают в здание 

решеток с объединением двух потоков.  

Коллекторы и насосные станции подающие дополнительные стоки от города 

рассматриваются отдельным проектом.   

Здание решеток 



9 

 

Для достижения проектной производительности в 40 000 м3/сутки проектом 

предусматривается строительство двух каналов сечением 1000х2000 (мм) с решетками в 

дополнение к двум существующим, вследствие чего три канала будут рабочими и один 

резервный.  

В проектируемые каналы проектом предусмотрена установка решеток тонкой очистки с 

прозорами 5мм пропускной способностью 1940 м3/час при уровне воды перед решеткой 1300мм 

и 1100 мм за решеткой, в комплекте с транспортером и промывочным прессом, а также щитовых 

затворов с электроприводами для возможности переключения между рабочими и резервным 

каналами.   

Решетки, транспортер и промывочный пресс работают в автоматическом режиме по 

сигналам датчиков уровней воды перед и после решеток. Подача технической воды на промывку 

решеток и отжимных устройств осуществляется из существующей сети технического 

водопровода. Отбросы, уловленные на существующих и проектируемых решетках с прозорами 5 

мм, шнековыми транспортерами подаются в шнековые отжимные прессы. После отжимного 

устройства отходы поступают в контейнеры -накопители мусора. Из контейнеров производится 

выгрузка обезвоженных отходов на транспорт и вывоз их для дальнейшей утилизации на 

площадках ТБО. Стоки с шнекового отжимного пресса отводятся в подающий канал перед 

решетками.   

Общее расчетное количество отбросов, улавливаемых на решетках, составит 8,11 м3/сутки 

или 6,08 т/сутки. После здания решеток сточные воды по отводящим каналам подаются на 

существующие песколовки.  

Проектом предусматривается строительство двух дополнительных каналов с переменным 

сечением (в мм) 1000х2000(h) - 1000х1500(h).  

Песколовки 

После решеток сточные воды поступают в аэрируемые песколовки, где происходит 

улавливание из сточных вод песка и других минеральных нерастворенных загрязнений.   

Песколовки – существующие, разработаны на основе типового проекта ТП 902-2-372.83 

«Песколовки аэрируемые шириной 3,0 м». Состоят из трех секций с размерами 3х12х2,92 каждая.   

Непрерывная аэрация потока в песколовке придает ему вращательное движение, которое 

способствует отмывке от песка органических веществ и исключает их выпадение в осадок.  

Удаление выпавшего в осадок песка производится погружными насосами, установленными 

в каждой секции. После песколовок сточная вода очищенная от механических загрязнений 

подается на сооружения биологической очистки – аэротенки.  

Песчаная пульпа насосами направляется в обезвоживатели песка установленные в здании 

решеток.  

Существующие аэрируемые горизонтальные песколовки (3 секции) в объемы данного 

проекта не входят, т.к. производительность песколовок соответствует расходу стоков в 40 тыс. 

м3 в сутки.  

Распределительная камера К-1 . 

После песколовок сточные воды самотеком подаются в аэротенки (биореакторы) первой и 

второй очереди через распределительную камеру. Для возможности равномерного 

распределения потока сточных вод после механической очистки по двум параллельно 

работающим аэротенкам первой и второй очередей проектом предусматривается строительство 

распределительной камеры К-1. Регулирование расхода стоков по аэротенкам предусматривается 

установкой глубинных щитовых затворов из нержавеющей стали. Распределение стоков между 

аэротенками предусматривает возможность отключение какоголибо реактора в случае 

проведения ремонтных работ.  



10 

 

Из распределительной камеры стоки подаются в существующие и проектируемые аэротенки 

(биореакторы).  

Аэротенки  

В первой очереди построено два двухкоридорных аэротенка (биореактора с применением 

системы денитрификации). Технологической схемой предусмотрена подача возвратного ила и 

осветленной воды в центральный распределительный канал и далее в денитрификаторы. 

Регулировка рециркуляции при данной системе подачи и распределении возможна только в 

насосной станции возвратного ила.  Система внутренней рециркуляции проектом не 

предусмотрена. Подача воздуха производится воздуходувками, расположенными в 

воздуходувной станции. Распределение воздуха между аэротенками и его подача в зону аэрации 

реакторов производится   через аэрационную систему. В денитрификаторах для интенсивного 

перемешивания воды и ила, а также во избежание его осаждения установлены низкооборотистые 

мешалки.  

Технологическая схема работы очередей идентична, взаимосвязана, оборудование и 

технологические коммуникации взаимозаменяемы.  

В настоящем проекте рассматривается проектирование и строительство двух четырех 

коридорных аэротенков (биореактора) дополнительно к существующим. Ширина коридоров 

составляет 9м, длина 70м, рабочая глубина – 4,5м. Технологическая схема работы аэротенка 

(биореактора) основана на применении технологии нитри-денитрификации (денифо), 

предусматривающее биологическое удаление азота и фосфора без применения химических 

реагентов.    

Проектом предусмотрено три основных элемента в аэротенке: аноксидная зона для 

денитрификации (денитрификатор); аэробная зона (аэротенк и нитрификатор), и постаэробная 

бескислородная зона.  

Осветленная сточная вода и возвратный ил подается в бескислородную зону, где 

происходит гидролиз органических загрязнений в отсутствии свободного кислорода, 

дефосфотация, а также аммонификация азотосодержащих загрязнений микроорганизмами 

активного ила в присутствии связанного кислорода (кислорода нитратов, нитритов).   

В анаэробных условиях происходит выделение фосфора из клеток микроорганизмов в воду, 

что необходимо для поддержания жизнедеятельности ила в условиях анаэробиоза.  

Рациональное использование органических веществ, для очистки стоков, которая протекает 

при отсутствии растворенного кислорода (в аноксидных условиях), достигается путем 

перемешивания иловой смеси, при этом 60 – 70% органических веществ, оцениваемых 

величиной БПК5, расходуется на процесс восстановления нитрата азота до молекулярного 

состояния. На 1 г восстановления азота требуется 7 – 12 г органических веществ по БПК5.  

Если в поступающих стоках   содержится 178 мг/л загрязнений по БПК5 возможно удалить 

из сточных вод 25.4 – 15 мг/л общего азота. Возраст ила поддерживается в пределах 8 – 10 суток 

для сохранения культуры нитрифицирующих микроорганизмов.  

Содержание фосфора в активном иле при традиционных схемах очистки составляет 0,01 – 

0,015 г\г, в следствии чего снижение концентрации фосфора в осветленной воде составляет 25 – 

30% исходной концентрации. Более глубокое удаление фосфора возможно осуществить за счет 

прироста ила, но это противоречит условиям нитрификации, требующим снижение пророста ила, 

для существования нитробактерий. Увеличение содержания фосфора в иле достигается путем 

чередования анаэробной и аэробной зон в биреакторе по средствам по средствам внешнего и 

внутреннего цикла рециркуляции, поглощения его (фосфора) активным илом.  

В анаэробных условиях происходит выделение фосфора из клеток микроорганизмов в 

раствор, что необходимо для поддержания жизнедеятельности ила в условиях анаэробиоза. Когда 

иловая смесь оказываются в аэробных условиях, то наблюдается интенсивное накопление 



11 

 

фосфора   микроорганизмами активного ила.   